
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  
 
REG. N. 194 
 
 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione, miglioramento e rifacimento in erba sintetica dell’impianto 
sportivo di Viale Olimpia. Nomina difensore per ricorso avverso Assessorato Turismo. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
L’anno duemilatredici il giorno ventitrè del mese di ottobre alle ore 09,00, nei locali del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

1)  Calà Salvatore        SINDACO 

2)  Sorce Sebastiano         

3)  La Piana Gaetano Francesca         

4)  Gelsomino Francesca       ASSESSORI 
5)         

6)          

7)          
 
Con la partecipazione del Segretario Generale F.F.del Comune D.ssa Cordaro Antonina. 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Proposta di deliberazione avente per oggetto: 
Lavori di riqualificazione, miglioramento e rifacimento in erba sintetica dell’impianto polisportivo di 
Viale Olimpia- Nomina difensore per ricorso avverso Ass.to Turismo . 
 
PREMESSO CHE con Decreto dell’11.04.2011 dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20, parte I del 06.05.2022 è stato indetto un bando per 
l’attivazione della linea di intervento 3.3.2.1 del P.O. FESR 2007/2013 relativa ad “ Azioni per 
l’attivazione e riqualificazione e l’ampliamento di iniziative sostenibili, volte specificatamente alla 
diversificazione e destagionalizzazione dell’offerta turistica regionale inerente in particolare allo sviluppo 
delle filiere dell’offerta sportiva anche in aree interne di pregio ambientale attraverso procedure di 
finanziamento delle opere pubbliche per l’attivazione della linea di intervento 3.3.2.1 Asse 3 – Obiettivo 
specifico 3.3 Operativo 3.3.2 del P.O. FESR 2007- 2013; 
 
CHE con nota prot. n. 22142 del 29.09.2011 questo Comune ha inoltrato la relativa richiesta di 
finanziamento relativamente al progetto per i lavori di riqualificazione, miglioramento e rifacimento in 
erba sintetica dell’impianto polisportivo di Viale Olimpia, corredandola dalla documentazione richiesta 
dall’art. 8 del relativo bando, tra cui anche della validazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 554/1999; 
 
CHE , sulla G.U.R.S. n. 33 del 19.07.2013 è stato pubblicato l’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento ed in data 13.09.2013 questo Comune ha appreso l’esclusione del progetto di che trattasi, 
per mancanza dell’approvazione in linea tecnica; 
 
CONSIDERATO CHE poiché la validazione del progetto, allegata alla richiesta di finanziamento, 
costituisce approvazione in linea tecnica, per cui occorre proporre ricorso dinanzi al T.A.R. contro 
l’Assessorato Turismo, sport e spettacolo per l’annullamento previa sospensione dell’esecuzione del 
provvedimento di esclusione dalla graduatoria; 
 
VISTA la nota assunta del 17.09.2013 con la quale l’avv. Patrizia Stallone e Avv. Marco Sirna, che hanno 
seguito l’iter della pratica in questione presso l’Assessorato Turismo, hanno trasmesso un prospetto di 
parcella redatta con la riduzione del 20% sul valore di riferimento ammontante complessivamente ad 
Euro 10.181,04; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del difensore per rappresentare il Comune dinanzi al 
T.A.R. il cui ricorso dovrà essere notificato entro il 2.11.2013; 
 
RITENUTO, altresì,  procedere all’assunzione dell’impegno di Euro 10.181,04 sul bilancio comunale; 
 
 VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di 
cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in virtù del recepimento 
dinamico contenuto nella citata L.R. n. 48/1991; 
 
VISTA la L.R. 3.12.1991 n.44, così come modificata dalla L.R. n.23 del 5.7.1997 e dalla L.R. n.30 del 
23.12.2000; 

P R O P O N E 
 
Per le causali espresse in narrativa: 
 

1)  Nominare l’ Avv. Patrizia Stallone e avv. Marco Sirna,  patrocinanti in Palermo con studio in Via 
Antonio Veneziano n. 69,  per rappresentare il Comune al fine di  proporre ricorso dinanzi al T.A.R. 
contro l’Assessorato Turismo, sport e spettacolo per l’annullamento previa sospensione dell’esecuzione 
del provvedimento di esclusione dalla graduatoria del progetto per i lavori di riqualificazione, 
miglioramento e rifacimento in erba sintetica dell’impianto polisportivo di Viale Olimpia 



 

 

 
2) Autorizzare il Sindaco pro tempore a conferire mandato ad lites di guisa che possa  

 
sottoscrivere tutti gli atti e documenti per la resistenza in giudizio. 
 
3) Impegnare la somma di Euro 10.181,04 sull’Intervento 1.01.02.03 “ Prestazioni di servizi”   relativo 
al servizio “ Segreteria generale, personale ed organizzazione “.  
 
5) Dare atto che la spesa rientra nelle previsioni di cui all’art. 163, comma 1° e 3° del D. Leg.vo 
267/2000 trattandosi di spesa non frazionabile in dodicesimi ma comunque necessaria per evitare danni 
patrimoniali certi all’Ente. 

 
6) Dare atto, altresì, che per gli esercizi finanziari futuri si procederà mediante assunzione degli impegni 

occorrenti  nei rispettivi esercizi finanziari.. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA 
 

VISTA la proposta che precede; 
 

VISTA la propria competenza; 
 

VISTI i pareri richiesti ai sensi dell'art.53, della legge n.142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991, 
modificato dall'art.12 della L.R. 23.12.2000, n.30, espressi nei seguenti termini: 
- il Dirigente dell'Area Tecnica, responsabile del servizio interessato: favorevole; 
- il Responsabile del Servizio dell'area finanziaria : favorevole; 

VISTA l'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art.55, comma 5° della legge 142/90, 
recepita con la L.R. n.48/91; 

 
Ad unanimità di voti, resi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
Approvare la superiore proposta redatta dall'Ufficio Tecnico, facendone proprie le motivazioni ed il 
dispositivo.  
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 

 
L’Assessore Anziano         Il Sindaco          Il Segretario Generale  
     F.to Sorce                  F.to Calà                   F.to Cordaro 
 

========================================================== 
 

Copia conforme per uso amministrativo 
 
         Il Segretario Generale 
 
 

========================================================== 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                     ESECUTIVA  PER  DECORRENZA  DI  10  

(art. 12, 2 com. – art. 16  L.R. N. 44/1991)        GIORNI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO E                                  
SUL SITO WEB     

Dalla Residenza Comunale, ________ 
      Il Segretario Generale 

 
==================================================================== 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito web  il _____________  per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dalla Residenza Comunale, ____________   
                                                                                                    IL MESSO 
 
 

====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che copia 
integrale  della deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3 
dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. 28 dicembre 2004, N. 
17 mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune ( L.R. n. 5/2011), dal 
_____________ al ______________consecutivamente e non sono state prodotte opposizioni. 

 

Dalla Residenza Comunale, __________   Il Segretario Generale 

       __________________ 

=================================================================== 
 


